
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226, DE 09 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
197 de 24/05/2017, publicada no DOE n° 33.382 de 26/05/2017, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de JULHO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

729825/ 1 FRANCINEA DE NAZARE 
FERREIRA DE CASTILHO 2016/2017 03.07.2017 A 

01.08.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192715
PORTARIA Nº234, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
197 de 24/05/2017, publicada no DOE n° 33.382 de 26/05/2017, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de JULHO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5469112/ 2 LUIZ ALBERTO ROLLA 
MANESCHY 2016/2017 30.07.2017 A 

18.08.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192719
PORTARIA Nº233, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
153 de 20/04/2017, publicada no DOE n° 33.361 de 26/04/2017, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de JUNHO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57192290/ 1 FRANCISCA NAZARE 
SARAIVA DE LIMA 2014/2015 01.06.2017 A 

30.06.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192718
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO o Laudo Médico de Licença Maternidade 
nº 020/2017 da servidora KELLY AMARAL DOS SANTOS, Cargo: 
MEDICO, matrícula nº 5899236/ 1, publicado no DOE n° 33.348 
de 05.04.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FPEHCGV
Belém, 19 de Junho de 2017.

Protocolo: 192720

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 090 DE 16 DE JUNHO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.

RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora MARIA LUCIA DE CARVALHO 
VASCONCELOS, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
57234493-1, a Licença Prêmio no período 15.09.2017 
a 14.10.2017, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 
03.01.2014 a 02.01.2017.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 192786
PORTARIA Nº 089 DE 14 DE JUNHO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – DETERMINAR a servidora ELZA MARIA AMERICO DE SOUZA, 
Cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, matricula 54194167-1, 
a Licença Prêmio no período 18.09.2017 a 17.10.2017, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 06.01.2012 a 
05.01.2015.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 192783

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 059 DE 24/04/2017

Fica retifi cado na portaria nº 059 de 24/04/2017 publicada no 
DOE nº 33.361, do dia 26.04.2017.
ONDE SE LÊ: Licença Prêmio no período 15.08.2017 a 14.09.2017
LEIA-SE: Licença Prêmio no período 15.08.2017 a 13.09.2017
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 192778
ERRATA DA PORTARIA Nº 058 DE 24/04/2017

Fica retifi cado na portaria nº 058 de 24/04/2017 publicada no 
DOE nº 33.361, do dia 26.04.2017.
ONDE SE LÊ: Matrícula nº 5587348-1
LEIA-SE: Matrícula nº 55587348-1
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 192774

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2017-RH/HRS, DE 19/06/ 2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, com o objetivo de participar do 
capacitação no SIMAS, MODULO: Pedido de Realização de 
despesas no dia 23/06/2017 na SEAD.

Aline Gonçalves de Sousa MF nº 54194142-1 Agente 
Administrativo CPF: 600.369.822-53

Maria do Socorro Correa Lima MF nº 5146186-1 Datilografo CPF: 362.002.712-91
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 192685
PORTARIA Nº 016/2017 de 16 de junho de 2017

Nome: Verliton Soares Silva
Cargo: Técnico em Enfermagem
Matrícula: 57207633-1
CPF: 784.064.802-97
Período: 19 a 21/06/2017
Nº de Diárias: 03(três)
Origem: Salinopolis/PA

Destino: Tailândia/PA
Objetivo: participar de qualifi cação/treinamento no Bloco 
Cirúrgico no Hospital de Tailândia.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

PORTARIA Nº 019/2017 de 16 de junho de 2017
Nome: Adriano Luiz Leão Pereira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57232606-1
CPF: 302.599.778-88
Período: 21.06.17
Nº de Diárias: 01(uma)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do treinamento nos Sistemas SAI e SISAIH 
no DDASS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 192497
PORTARIA Nº 017/2017-RH/HRS, de 16.06. 2017.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS para 
o município de BELÉM, para participar do 5º Laboratório de Inovação 
em Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde, nos dias 26 e 27/06/17 e 
participar do Seminário de Apresentação do Plano de Ação/SESPA no 
dia 28/06/17 no hospital das Clinicas Gaspar Vianna.

Valdecir Lutz MF nº 5926225-1 CPF: 635.049.520-91
Adriano Luiz Leão Pereira MF nº 57232606-1 CPF: 302.599.778-88

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 16 de junho de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

PORTARIA Nº 018/2017-RH/HRS de 16.06.2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diária aos servidores Luciano de Sena Araujo, 
Tec. Patologia Clinica, MF nº 55585570-1, CPF n° 575.516.932-
20, e Jeff erson Amaral Buna, Tec. Patologia Clinica, MF nº 
57233144-1, CPF n° 717.815.362-87 correspondente ao 
deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município 
de BELÉM, para participarem da Ofi cina de Capacitação de 
Avaliadores Técnicos do PEQH, na fundação HEMOPA, no período 
de 20 a 22/06/17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 16 de junho de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 192514

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2017.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-242, trecho Entr. PA-
140 (Santo Antônio do Tauá) / Entr. PA-136 (Castanhal), com 
extensão de 27,00 km, na Região de Integração Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ajuste na planilha de custos da SETRAN, fi ca adiada 
“sine die”, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e propostas da Concorrência em 
referência, mantendo-se as demais disposições do Edital.
Belém, 19 de junho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 192792


